MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ECOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - PGECO (11.30.19)

 23073.004725/2024-02Nº do Protocolo:
Belém-PA, 25 de janeiro de 2024.

ATA DA 1  REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-ª

GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM CONVÊNIO COM
A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 25 DE JANEIRO DE 2024.

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas, reuniu-se
remotamente, a partir de pauta enviada previamente, o colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e

. A reunião on-line foi realizada pela plataforma Google Meet eEMBRAPA Amazônia Oriental
contou com a participação dos seguintes membros: Dr. Leandro Juen (Coordenador), Dr.
Luciano Fogaça de Assis Montag (Vice-coordenador), Dra. Thaísa Sala Michelan, Dr. Raphael

Jean Carlo Gonçalves Ortega, Ligeiro Barroso Santos, Dr. Dra. Grazielle Sales Teodoro, Dra.
Bárbara Dunck Oliveira, Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dra. Maria Aparecida Lopes,
Dra. Karina Dias da Silva, Dr. Divino Vicente Silvério, Dr. Vinicius Neres de Lima e Dr Bruno
Spacek Godoy, pela assistente Cristiana Marcela L. dos S de Moraes e pela representante de
doutorado MSc. Bethânia Oliveira de Resende. Falta com justificativa: Dr. Markus Gastauer. A
reunião foi presidida pelo Prof. Leandro Juen, iniciando com os seguintes Informes: 1 –

O coordenador mencionou que os dados já foramAtualização da Plataforma Sucupira –
lançados e a coordenação está realizando as correções e sugestões das revisões que os
professores e docentes estão enviando via email para a coordenação e secretaria, aproveitou
para agradecer as contribuições neste processo. Ressaltou a importância do engajamento dos
docentes na solicitação de apoio dos discentes para verificaram se suas produções estão
todas registradas, pois desta forma ajudará a coordenação na importação dos dados. 2 –

 - Em 2022 foi solicitado a CAPES, por meio doDesvinculação da Embrapa no PPGECO
ofício 01/2022 PPGECO-ICB, o encerramento do convênio entre a UFPA e a EMBRAPA
Amazônia Oriental, em virtude do baixo número de pesquisadores que atuavam no programa.
Em 2023 foi inserido na plataforma sucupira a data fim de vigência da EMBRAPA como
associada ao Programa, os docentes que pertenciam a EMBRAPA também foram
desvinculados, mas já foram inseridos e permaneceram como colaboradores do PPGECO.
Portanto, temos que atualizar os documentos, formulários e mídias para ficar somente a UFPA.

O Dr. Daniel Albeny Simões, foi3 – Chegada do Professor Daniel Albeny no PPGECO -
aprovado no processo Seletivo Simplificado e assinou contrato de trabalho como professor
Visitante, com lotação no Programa de Pós-Graduação em Ecologia – PPGECO, a partir do
dia 10 de janeiro. A Iniciativa Amazônia +10 tem por4 – Edital Expedições Amazônia + 10 –
objetivo apoiar a pesquisa científica e o desenvolvimento tecnológico na Amazônia Legal,
tendo como foco uma melhor compreensão das interações natureza-sociedade para o
desenvolvimento sustentável e inclusivo da região. No5 – Processo Doutorado PDSE –
Edital interno de seleção de candidatos a bolsa do programa institucional de doutorado
sanduíche no exterior (PDSE) 2023/2024 foram aprovados o discente Rodrigo Oliveira do
Nascimento (1º lugar) e o discente Breno Richard Monteiro Silva (2º lugar). A relação foi
encaminhada para PROPESP e as duas inscrições foram homologadas. 6 – Matrículas, início

A matrícula ocorrerá entre 1 de fevereiro ado semestre letivo, e reunião de boas-vindas –
23 de fevereiro de 2024 pelo Sigaa UFPA, o início do semestre letivo será a partir de 29 de
fevereiro e previsto para encerrar 26 de julho. No dia 08 de março será realizado a reunião de
boas vindas dos novos discentes e na sequência a festa de confraternização de boas-vindas.
Foi ressaltado a importância da participação de todos no evento. 7 – Lembrete Defesas e

O documento foi apresentado na 6ª reunião ordinária, realizada emQualificações 2024 –
novembro 2023, na ocasião informou-se que o documento foi elaborado buscando ajudar o
planejamento do discentes e docentes, no entanto cada discente e/ou orientador é responsável
em cuidar dos seus prazos. Em virtude da importância, foi discutido e combinado que a
secretaria enviaria novamente para os discentes e com os orientadores copiados no email.
Seguindo a Pauta da 1ª Reunião Ordinária, foi apresentado os seguintes itens: 1 – Solicitação
de prorrogação de prazo para reingresso – Discente de mestrado Daniel Pereira

 - Foi solicitadoMonteiro (Orientadores: Filipe Machado França e Vinícius Neres de Lima)
extensão do prazo para a submissão do pedido de reingresso (anteriormente 31/dezembro
/2023) em 12 semanas adicionais (novo prazo para 24/março/2024). O colegiado APROVOU o
pedido, no entanto a reativação do vínculo no novo prazo, está condicionada a apresentação
da dissertação com o Formulário de aprovação e cadastro da banca, documento este que
menciona os docentes indicados para avaliar o trabalho. 2 – Aprovação do calendário de

 - Foi apresentado o calendário de reunião para o ano de 2024. O professorreunião 2024
Leandro ressaltou que poderá ocorrer ajustes conforme necessidade da coordenação e nos
meses em que não houver pontos de pauta, será avisado previamente ao colegiado o
cancelamento da reunião, item APROVADO pelos presentes. 3 – Homologação de defesa e
entrega da versão final da Dissertação do(a) discente JORGE FELIPE ABREU COSENZA

 - O referido discente entregou todos os documentos(Orientador: Raphael Ligeiro)
necessários para a homologação da dissertação, apreciados e analisados na reunião e, com
unanimidade, o colegiado considerou o pedido APROVADO. 4 - Homologação de defesa e
entrega da versão final da Dissertação do(a) discente BEATRIZ VITÓRIA BARBOSA DA

 - A referida discente entregou todos osSILVA (Orientadora: Grazielle Sales Teodoro)
documentos necessários para a homologação da dissertação, apreciados e analisados na
reunião e, com unanimidade, o colegiado considerou o pedido APROVADO. 5 – Solicitação
de prorrogação de defesa por mais 2 meses (até abril/2024) do prazo de entrega da

Emdissertação pela discente LUANA SILVA DE CASTRO (Orientadora: Bárbara Dunck) –
requerimento encaminhado a coordenação do programa, a orientadora da discente explica que
um dos motivos para a solicitação é em virtude função de troca de projeto, uma vez que na
qualificação foi sugerido pela banca a troca de projeto por motivos de viabilidade. Além disso,
a aluna não tem bolsa e por isso teve que trabalhar ao longo de todo o mestrado. O colegiado
APROVOU o pedido. 6 – Solicitação de inclusão de coorientador (Luciano Pereira) para a

Em cartadiscente de mestrado TAILANE SILVA SOUSA (Orientadora: Grazielle Sales) –
enviada para coordenação, a orientadora da discente explica que o Dr. Luciano irá contribuir
em todas as etapas do projeto, desde a concepção da ideia, delineamento amostral, ensino da
metodologia para a mensuração dos atributos e redação dos produtos. O colegiado APROVOU
a solicitação. 7 – Edital de eleição do PPGECO 2024-2026 – O edital foi APROVADO pelo

colegiado e estabelece os critérios para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador para o

próximo biênio (março de 2024 a março de 2026) e que figurarão nos primeiros lugares na

composição da lista tríplice elaborada por este Colegiado, será através de consulta à

Comunidade de forma Direta e Universal. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada por

encerrada às 13h35min e, para constar, eu, Cristiana Marcela Moraes, redigi e lavrei a

presente Ata de reunião, que após lida, discutida e aprovada será assinada por todos os

membros participantes da reunião virtual.

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:42)
BRUNO SPACEK GODOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

INEAF (11.89)

Matrícula: ###177#9

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 08:40)
CRISTIANA MARCELA LIMA DOS SANTOS DE MORAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICB (11.30)

Matrícula: ###283#4

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 20:27)
GRAZIELLE SALES TEODORO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###372#0

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:54)
JEAN CARLO GONCALVES ORTEGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE

ICB (11.30)

Matrícula: ###859#0

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 12:04)
KARINA DIAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CALTA (11.10)

Matrícula: ###365#3

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 11:00)
LEANDRO JUEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###780#4

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 08:33)
LUCIANO FOGACA DE ASSIS MONTAG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###393#1

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 11:23)
MARIA APARECIDA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###531#0

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 14:05)
MARIA AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###815#5

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 14:43)
RAPHAEL LIGEIRO BARROSO SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###272#4

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 10:46)
THAISA SALA MICHELAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###365#4

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:42)
VINICIUS NERES DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE

ICB (11.30)

Matrícula: ###387#4

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 12:41)
DIVINO VICENTE SILVERIO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.011-##

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 15:26)
BETHÂNIA OLIVEIRA DE RESENDE

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 16:38)
BARBARA DUNCK OLIVEIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.801-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2024 ATA DE REUNIÃO 25/01/2024 7c88c49eaa

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf